
 

                                   
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
Deliberazione n.  15 del 14/10/2013 
 
 
Oggetto: Progetto UN MUSEO PER TUTTI – accertamento di entrata ed impegno di spesa - € 53.400,00 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale  33,33 x  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 x  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,84+2,67
+1,62 

 x 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,82+2,64  x 

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,93 x  

 
Allegati in atti: decreto R.T. n. 3587 del 23.08.2013 
                        
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Massimiliano Bettazzi 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 
 



Il giorno  14/10/2013 
presso i locali della Società della Salute, 

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 
Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e 
smi, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, che ha 
provveduto alla nomina della Giunta e del Presidente; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 795 del 3/9/2012 con cui è stato stabilito 
che possono essere concessi contributi regionali per l'eliminazione delle barriere architettoniche con 
riferimento ad edifici o spazi che insistono sul territorio toscano, a condizione che siano rispettati i 
requisiti previsti per l'ammissione delle domande presentate in attuazione di quanto previsto 
dall’articolo 112 della L.R. n. 66/2011,  che rinvia ad apposito decreto dirigenziale l’approvazione 
del “Bando per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi regionali per 
l’eliminazione della barriere architettoniche di cui all’art. 112 della legge regionale, n. 66/2011” ; 
 
ATTESO che con la stessa deliberazione è stato stabilito che i contributi, oltre ad essere assegnati 
tramite bando, non potranno eccedere la misura massima del 50 per cento del costo di ciascun 
intervento, nel rispetto dei seguenti criteri ed ordine di priorità: 
a) finanziamento da parte della Regione delle proposte di progetto approvate nei piani sanitari e 
sociali integrati regionali, ai sensi dell'articolo 5, comma 2-bis, della legge regionale 9 settembre 
1991 n. 47 (Norme sull'eliminazione delle barriere architettoniche); 
b) adozione, da parte degli enti richiedenti, dei piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche 
o dei programmi di adeguamento di cui all'articolo 9 della L.R. n. 47/1991; 
c) dati demografici e dati epidemiologici relativi alla disabilità in riferimento al territorio comunale. 
 
DATO ATTO che saranno ammessi ai contributi regionali, ai sensi dell’articolo 112 della L.R. n. 
66/2011 le domande relative a progetti di eliminazione delle barriere architettoniche aventi ad 
oggetto: 
a) interventi di riqualificazione di edifici e spazi; 
b) acquisto e messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire l’accessibilità e la 
fruibilità degli edifici e degli spazi; 
c) adeguamento di postazioni di lavoro a seguito di assunzioni protette. 
 
RICHIAMATA la delibera di Assemblea SDS n. 1 del 04.02.2013 con la quale questa Società 
della Salute ha approvato il progetto dal titolo “MUSEO PER TUTTI” ed ha autorizzato la sua 



trasmissione in Regione Toscana nei modi e nei tempi previsti dal bando regionale di cui al DD 
5775 del 08/11/2012, per la richiesta di ammissione a contributo; 
 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione il Direttore SDS è stato individuato come 
responsabile istituzionale del progetto in questione è che il costo complessivo del progetto è stato 
stimato in € 120.000,00, di cui il 50% pari ad € 60.000,00 a carico della Diocesi di Prato e l’altro 
50% oggetto dell’istanza di ammissione a contributo regionale; 
 
VISTO il Decreto Regionale n. 3587 del 23.08.2013 con cui si approva l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento regionale, si impegnano le spese relative ai contributi da assegnare e si 
ribadiscono le modalità di liquidazione ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento di attuazione 
della L.R. 36 del 06/08/2001: 

- il primo 40% dietro presentazione della comunicazione di avvio dell’intervento; 
- l’ulteriore 40% dopo sei mesi dalla comunicazione di avvio dell’intervento ed a seguito di 

richiesta documentata del completo utilizzo della prima trance; 
- il saldo del 20% a rendicontazione delle spese effettuate; 

 
PRESO ATTO che con suddetto Decreto la Regione Toscana ha ammesso al contributo il progetto 
“MUSEO PER TUTT”, assegnando alla SDS area pratese un contributo pari ad € 53.400,00 (a 
fronte di una richiesta di finanziamento di € 60.000,00);    
 
 
RITENUTO di procedere 
 
1. all’accertamento dell’importo assegnato per complessivi € 53.400,00; 
 
2. all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 53.400,00 a favore della Diocesi di 
Prato che risulta essere il soggetto che sostiene il costo complessivo del progetto stimato in € 
120.000,00, resta comunque inteso che nessun onere potrà gravare sul bilancio della Società della 
Salute; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore, 
 
Con le modalità previste dall’art. 11 dello Statuto; 
 

 
DELIBERA 

 
 
 di approvare la narrativa che precede  e conseguentemente: 
 

1) di dare atto che la Regione Toscana con DD n. 3587 del 23.08.13, per la realizzazione del 
progetto “MUSEO PER TUTTI”, ha assegnato alla Società della Salute area pratese la somma 
complessiva di € 53.400,00; 

 
2) di accertare tale importo, dando atto che in data 09/10/2013 la RT ha liquidato, dopo 

comunicazione di avvio dei lavori, il 40% della somma complessiva; 
 

3) di impegnare, a favore della Diocesi di Prato che finanzia l’intero costo del progetto, la 
somma di € 53.400,00 a parziale copertura dei costi da sostenere;  



4) di dare atto che la liquidazione della somma impegnata a favore della Diocesi di Prato sarà 
subordinata al suo preventivo introito da parte della SDS, e, che nessun onere potrà gravare 
sul bilancio della stessa; 

 
5) di prendere e dare atto infine che l’erogazione del contributo verrà effettuata a seguito degli 

stati di avanzamento dell’intervento secondo le seguenti specifiche: 
-  il primo 40% dietro presentazione della comunicazione di avvio dell’intervento; 
-  l’ulteriore 40% dopo sei mesi dalla comunicazione di avvio dell’intervento ed a seguito di   

richiesta documentata del completo utilizzo della prima trance; 
-  il saldo del 20% a rendicontazione delle spese effettuate; 

      
6) di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 
7) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di  10 giorni consecutivi. 
 
 
 

     Il Direttore       Il Presidente 
           Dr. Riccardo Poli                                                Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA DI GIUNTA SDS N.  15  del 14/10/2013 

 

 
Oggetto: Progetto UN MUSEO PER TUTTI – accertamento di entrata ed impegno di spesa - € 
53.400,00 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 14 ottobre 2013 

 

 

 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                               Dr. Riccardo Poli 
 

 
 
 
 
 
 
 


	DELIBERA

